(97) Πάλιν deest in Gobler. et Felc. 1. Ibid. Ang- glic. ἄν τινων. Ibid. τοιγαροῦν deest in Gobl. et Felc. 1. Mox, Reg. ὧν ἀφέωνται αἱ.

(98) Ἀποκριθέντες deest in Anglic. Gobler. et Felc. 1, et mox in iisdem, ἔχει.

(99) Regius, διδῶσιν· οὐκέτι πρὸς τὰ λεγόμενα ὁ ποκρινόμενοι. Paulo post idem, ἀπαγγεῖλαι αὐτῷ τὰ. Mox idem, ἐκεῖ θόρυβον καὶ σκέψιν, καὶ συμβού- λιον.

(1) Ita maxima pars mss. Alii vero cum editis, ὑπὸ τοῦ προφήτου.

(2) Γὰρ, et paulo post ἀλιτήριοι, desunt in Gobl. et Felc. 1. Paulo post, Anglic. λέλυται· ἄγεται πρὸς τὸν.

(3) Ita Reg. Basil. Angl. Editi vero, κυριεύεις. Mox, θελιαὸς, et infra, λεγομένου, desunt in Gob- blier. et Felc. 1.

τὸν ἄδην, τὸν ἐχθρὸν καταπατήσας, τὸν θάνατον λύ-  
 σας, τῆς κατεχούσης ἡμᾶς ἀμαρτίας τὰ δεσμά (4)  
 διαβρήξας, τοὺς πεπεδημένους ἐλυτρώσατο, λέγων·  
 Ἐγείρεσθε, ἀγωμεν ἐντεῦθεν. Ἐλευθερωθέντες οὖν  
 ἐκ τῆς δουλείας τοῦ διαβόλου, ἐπιγνώμεν ἑαυτῶν τὸν  
 εὐεργέτην, δοξάσωμεν τὸν Πατέρα, καὶ Υἱὸν, καὶ  
 ἅγιον Πνεῦμα (5)· μίαν Θεότητα ὁμοληγήσωμεν. Οὕ-  
 τως γὰρ πολιτευόμενοι βασιλείαν οὐρανῶν κληρονομήσωμεν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα  
 καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

A vincetosque liberavit dicens : Surgite, hinc profici-  
 scamur. Liberati ergo a servitute diaboli, nostrum  
 agnoscamus benefactorem : glorificemus Patrem, et  
 Filium, et Spiritum sanctum : unam Deitatem con-  
 fiteamur. Sic enim vitam instituentes, regnum cœ-  
 lorum possidebimus in Christo Jesu Domino nostro,  
 cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

(4) Ita omnes inss. Editi vero, τὰ δεσμάτα, male.  
 Ibid. Regius, διαβρήξας. Καὶ οὕτω γοῦν καὶ τοὺς  
 ἄλλους ἤγειρε λέγων. Mox, in Gobler. et Felc. 1,

οὖν deest. Ibidem, Regius et Seguer. ἀπὸ τῆς δουλ.  
 (5) Regius, Gobler. et Felc. primus, Πατέρα οὖν.  
 Υἱῷ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι.

61 IN HOMILIAM DE PASSIONE ET CRUCE DOMINI ADMONITIO.

*Dubitavit jamdiu viri eruditissimi sitne Athanasii hæc homilia, eo maxime permoti, quod hic omne  
 juramenti genus prohibeatur : cum tamen Athanasius, nedum omnino vetandum putarit, juramento non  
 cemel utatur in Apologia ad Constantium. Ausget suspicionem styli genus humile, demissumque, et ab Atha-  
 nassii ενεργεια remotissimum. Ad hæc explanationes Scripturarum distortæ parumque ad rem pertinentes,  
 et, ut nemo non fateatur, tanto doctore indignæ. Et sane sæpissime φλυαρεῖ scriptor iste, argumentum sub-  
 inde mutat. Ne multis, nihil hic advertimus Athanasianum. Quare animus fuerat eam inter spuria able-  
 gare : quia tamen in antiquioribus codicibus, et in Athanasianis collectionibus reperitur, eo nomine inter  
 dubia eam recensemus.*

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΕΙΣ ΤΟ ΠΑΘΟΣ ΤΟΥ ΚΥΠΙΟΥ ΚΑΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΣΤΑΥΡΟΝ.

S. P. N. ATHANASII

IN PASSIONEM ET CRUCEM DOMINI.

1. « Καὶ ἐλθόντες εἰς τόπον λεγόμενον Γολγοθᾶ, ὃ β  
 ἔστι Κρανίου τόπος λεγόμενος, ἔδωκαν αὐτῷ οἶνον  
 πιεῖν μετὰ χολῆς μεμιγμένον. Καὶ γευσάμενος, οὐκ  
 ἤθελε πιεῖν. Σταυρώσαντες δὲ αὐτὸν, διεμερίσαντο  
 τὰ ἱμάτια αὐτοῦ, βάλλοντες (6) κλῆρον· ἵνα πλη-  
 ρωθῇ τὸ ρηθὲν ὑπὸ τοῦ Προφήτου· Διεμερίσαντο τὰ  
 ἱμάτιά μου ἑαυτοῖς, καὶ ἐπὶ τὸν ἱματισμὸν μου ἔβα-  
 λον κλῆρον. Καὶ καθήμενοι ἐτήρουν αὐτὸν ἐκεῖ. » Καὶ  
 εἰς τὰ ἐξῆς (7).

Τὸ μὲν ἀναγνωσθὲν ρητὸν εὐαγγελικὸν ἔστι· σαφη-  
 νείας δὲ τούτου χάριν καλὸν πρὸς τοὺς ἁγίους κατα-  
 φυγεῖν, καὶ παρ' αὐτῶν τὴν τούτου διάνοιαν ἐκλα-  
 θεῖν. Ἐκαίνοὺς γὰρ μᾶλλον ἢ ἡμᾶς τοῖς Εὐαγγελίοις  
 συνίστασθαι προσήκει. Καὶ ἵνα μὴ περιερχόμενοι τοὺς  
 πάντας ἐπιδραδύνωμεν τῷ λόγῳ, ἀρκεῖ καὶ μόνος ὁ  
 Ἀπόστολος πρὸς τὴν ἡμῶν πληροφορίαν γενέσθαι C  
 διδάσκαλος. Γράφει γὰρ τοῖς Ἑβραίοις αὐτὸς ὁ μα-

1. « Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod  
 est Calvariæ locus : dederuntque ei vinum bibere  
 cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere.  
 Postquam autem crucifixerunt eum, diviserunt ve-  
 stimenta ejus, sortem mittentes : ut impleretur  
 quod dictum est per Prophetam \* : Diviserunt sibi  
 vestimenta mea, et super vestem meam miserunt  
 sortem. Et sodentes servabant eum ibi \*. » Et in se-  
 quentia.

Quod jamjam lectum est, evangelicum est di-  
 ctum ; clarioris autem explicationis causa, operæ  
 pretium erit, ad sanctos confugere, atque ab illis  
 ejus intelligentiam mutuari. Illos enim plus quam  
 nos Evangeliorum peritos existimare convenit. Ve-  
 rum ne in singulis eorum percurrendis diutius im-  
 moremur, unus satis sit Apostolus, qui nos plene  
 hac in re erudiat. Ad Hebræos enim scribit beatus

\* Psal. xxi, 19. \* Matth. xxvii, 33-36.

(6) Anglicanus et Felc. 3, βαλόντες.

(7) Ita omnes manuscripti, excepto Felc. 3. Regius ibidem, καὶ εἰς τὰ ἐξῆς· περὶ τοῦ πάθους.

ipse Paulus, impossibile esse mentiri Deum, eumque maxime veracem esse, neque mentiri? Nam opificiorum quidem naturæ id proprium est, ut convertantur et variis mutationibus moveantur; quippe cum non essent aliquando, conditoris sui gratia et humanitate id accepere ut per mutationem existerent: quemadmodum ait idem Paulus: « Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt<sup>7</sup>. » Deus contra, qui per Verbum, omnium conditor est et vere existit, immutabilem habet cum Verbo suo naturam. Atque illud per prophetam docet his verbis: « Videte, videte, quoniam ego sum, et non mutator<sup>8</sup>. » Quare de hominibus quidem in Psalmis canitur: « Ego dixi in excessu meo, Omnis homo mendax<sup>9</sup>: » de Deo autem testatur Moses in lege: « Deus fidelis et verax<sup>10</sup>. »

2. Vir igitur ille Christum gerens, quasi ex utrisque eruditus, Dei et ipse cum creaturis discrimen exponens, ita scribit: « Sit vero Deus verax, omnis autem homo mendax<sup>11</sup>. » Verus porro est Deus; non quia non mentitur: nihil quippe ipsi adversatur; neque quia, quemadmodum homo, alteri veritatem testificatur: nulli enim obnoxius est; sed quod ipsam veritatem genuerit, Paterque sit Domini, qui ait: « Ego sum veritas<sup>12</sup>: » veritati porro nunquam mendacium amicum fuerit. Unde veritatem quidem, juxta Psalmistam<sup>13</sup>, requirit Dominus, mendacium vero abs se rejicit, alienumque sibi facit, his verbis: « Filii alieni mentiti sunt mihi<sup>14</sup>. » Mentiti quippe sunt Judæi contra Salvatorem, et cum se legem servare profiterentur, nequaquam vere dixere; sed injuste cum illo egere qui eam dederat, cum pro data gratia mortem Domino machinabantur. Merito igitur rejecti sunt, et quam Domino mortem mendaciis suis induxerunt, eandem sibi ipsi attraxere: quemadmodum Ananias et Sapphira in Actibus apostolorum: qui cum vota Deo fecissent, ex votis suis detraxere: quæ res cum lateret aliis, ipsos veritatis minister Petrus his verbis repulit: « Non mentitus es hominibus, sed Deo<sup>15</sup>. » Qua in re magnum fuit miraculum: ubi quod solus norat Petrus, id Ananias morte omnibus palam fecit; ita ut nemo non vereretur, nullus Sapphira exemplum non metueret.

3. Scire etenim neque ignorare debemus, ea quæ Deo pollicemur, non ad nos ultra, sed ad Deum pertinere. Quod si quid inde detrahimus, nequaquam nostra sunimus; sed quæ Dei sunt quasi expilamus. Promissio porro non ad pecunias solum,

<sup>7</sup> Hebr. vi, 18. <sup>8</sup> Rom. iv, 17. <sup>9</sup> Malach. iii, 6. <sup>10</sup> Psal. cxv, 4. <sup>11</sup> Joan. xiv, 6. <sup>12</sup> Psal. xxx, 24. <sup>13</sup> Psal. xviii, 46. <sup>14</sup> Act. v, 4.

(8) Ita Regius, Basiliensis et Anglic. recte. Editi, γεννητών.

(9) In Felc. 3. μέν, deest. Ibidem, Anglicanus et Basil. τὸν ψαλμῶδὸν ἐκζητεῖ ὁ Κύριος. Editi, τὸν ψαλμῶδόν (Commel. ψαλμῶδόν) ἐκζητῶν ὁ Κύριος. Mox,

Α χάριος Παῦλος, ὅτι ἀδύνατόν ἐστι ψεύσασθαι τὸν Θεόν· καὶ ἀληθεύει μάλιστα λέγων, καὶ οὐ ψεύδεται. Τῶν μὲν γὰρ γεννητῶν (8) ἡ φύσις ἴδιον ἔχει τὸ τρέπεσθαι καὶ κινεῖσθαι ποικίλαις μεταβολαῖς· ἐπειδήπερ καὶ μὴ ὄντα ποτὲ, μεταβολῆν ἔσχεν εἰς τὸ εἶναι τῆ τοῦ πεποικηκότος χάριτι καὶ φιλανθρωπία· καθὼς καὶ πάλιν ὁ Παῦλος φησιν· « Ὁ καλῶν τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα. » Θεὸς δὲ, ὁ πάντων διὰ τοῦ Λόγου ποιητῆς τυγχάνων, ὄντως ὢν, ἀμετάβλητον ἔχει σὺν τῷ Λόγῳ τὴν φύσιν· καὶ τοῦτο διὰ τοῦ προφητοῦ διδάσκει, λέγων· « Ἴδετε, ἴδετε, ὅτι ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἢλλοίωμαι. » Διὸ περὶ μὲν τῶν ἀνθρώπων ἐν Ψαλμοῖς ἔδεται· « Ἐγὼ εἶπα ἐν τῆ ἐκστάσει μου· Πᾶς ἄνθρωπος ψεύστης· » περὶ δὲ τοῦ Θεοῦ Μωσῆς ἐν τῷ νόμῳ μαρτυρεῖ, ὅτι « ὁ Θεὸς πιστός ἐστι καὶ ἀληθινός. »